

GŁOS LUDU

■ Z KRAJU ■ ZE ŚWIATA

■ Liczba mieszkańców Chin zwiększyła się weszłym roku o prawie 11 mln i wynosi już 1,259 mld. W ubiegłym roku urodziło się tam ponad 19 mln dzieci.

■ Rzecznik sekretarza stanu USA pani Madeleine Albright zaprzeczył do niedawna prasowym, jakoby pani Albright nosiła się z zamiarem ubiegania się o fotel prezydenta Republiki Czeskiej.

■ Premier Miloš Zeman spotkał się wczoraj z szefem Izby Poselskiej RC, Václavem Klaussem. Rozmowy dotyczyły się prawdopodobnie wokół zmian personalnych w rządzie i poparcia ODS dla ustawy budżetowej.

WTOREK 29 LUTEGO 2000 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 25 ◆ CENA 3,50 Kč

SZKOLY ZAWODOWE WYBIERALI TYLKO NIELICZNI UCZNIOWIE

Najwięcej do gimnazjum

REGION (sch) - Ostatni dzień lutego to tradycyjnie ostateczny termin składania zgłoszeń do szkół średnich oraz zasadniczych szkół zawodowych. O srobie tej pierwszej - bardziej lub mniej samodzielnej - decyzji byłych nastolatka świadczy fakt, że wypisanie zgłoszenia w większości przypadków poprzedzały rozmowy w gronie rodzinnym, konsultacje ze szkolnym doradcą ds. wyboru zawodu oraz odwiedziny przyszłych szkół w ramach dni otwartych drzwi...

Złamanie Danuty Wacharczyk, doświadczonego nauczyciela z czeskosłowackiej PSP, o przyszłym zawodzie ucznia w porównaniu z decyzją rodziców. „Uważam, że dla nich jest to łatwiej niż dla samego ucznia”. W wywiadzie Wacharczyk. Nie muszą jednak być to największe obawy rodzice te czeskosłowackich absolwentów. „Wiedzieliśmy się o możliwościach wczesnych nauczycieli, a w tym czasie w klasach dziesiątek prezentowałyśmy wysoce poziom. Świadczy o tym chociażby ponad 30 zgłoszeń, które przesyłały do miejscowego Polskiego Gimnazjum. W tym czasie nie mieliśmy większego zainteresowania

cięższą się pozostałe polskojęzyczne szkoły średnie. Do klas polskich Akademii Handlowej, Technikum Przemysłowego czy Średniej Szkoły dla Pielegniarek zgłasza się spośród bez mała sześćdziesiątki dziewcząt, a raptem po kilku uczniach. „Jeśli chodzi o szkoły średnie z maturą, zainteresowania są bardzo zróżnicowane. Uczniowie wybierają szkoły w różnych zakątkach naszego kraju - nawet w Pardubicach, ponad pięćdziesiąt uczniów po wakacjach będzie się kształcić w Polsce” - powiedziała nam D. Wacharczyk.

W liceum w prawobrzeżnym Cieszynie zamierza podjąć naukę również jedna uczennica z bystrzyckiej PSP. Ko-

lejnych 10 będzie zdobywać wykształcenie ogólne w czeskosłowackim Polskim Gimnazjum, a 7 zgłasza się do Akademii Handlowej. Według słów doradcy ds. wychowania Marii Nežerka, wybierają też bystrzyccy dwiętnoklaszyci technika przemysłowe oraz szkoły kształcące średni personel medyczny - od Karwiny przez Ostrawę aż po Krmov. „Obie klasy dziewcząt są bardzo dobre, mamy wielu celujących uczniów. Spodziewamy się więc, że sporo spośród nich zostanie przyjętych do szkół bez egzaminów wstępnych” - powiedziała nam M. Nežerka.

Podobnie jak w czeskosłowackiej i bystrzyckiej polskiej podstawówce, również wśród górnośląskich dwiętnoklaszyci tylko nieliczni wysłali zgłoszenia do zasadniczych szkół zawodowych. Jak nas poinformowała dyrektor PSP w Suchej Górze, Apolonia Mrózek, 15 uczniów zamierza uzyskać co najmniej pełne wykształcenie średnie, 2 zaś zdecydowało się kontynuować naukę w szkole bez matury. „Najwięcej zgłoszeń, bo aż 6, wysłaliśmy do Polskiego Gimnazjum, reszta to szkoły średnie najczęściej o profilu technicznym, jedna uczennica zdała już do konserwatorium” - stwierdza A. Mrózek.

Dodajmy, że do pierwszej rundy egzaminów wstępnych uczniowie klas dwiętnoklaszyci staną 17 kwietnia br.

POGODA

WTOREK - Zachmurzenie małe do umiarkowanego, miejscami przelotne opady deszczu. Temperatura w dzień 7-10 st., nocą 4-1 st. C. Wiatr południowo-zachodni skrajający na pld., 4-8 m na sek.

ŚRODA - Wzrost zachmurzenia, lokalne opady deszczu, w górach - śnieg. Temperatura w dzień 5-9 st., nocą 4-0 st. C.



▲ Z uroczystości z okazji 15-lecia jabłonkowskiej „Nowiny”.

WYSTAWA I UROCZYSTE KONCERT JUBILEUSZOWY »Nowina« ma 15 lat

JABLONKOVA (F. B.) - Uroczystości jubileuszowe 15-lecia zespołu „Nowina” zainaugurowała w piątek wystawa, którą zainstalowano w pomieszczeniach Klubu Młodych na parterze Domu PZKO w Jablonkowie.

Wystawę pokazującą dorobek zespołu przez cały tydzień przygotowały nauczycielki PSP w Jablonkowie - Irena Szymonik, Irena Pyszkowa i Jan Pyszkowa, czerpiąc z materiałów z archiwum „Nowiny”. Pomagali w instalacji uczniowie szkoły. Ekipę techniczną tworzyli uczniowie klas dwiętnoklaszyci Piotr Szekander, Piotr Turófi i Dawid Martynek, obrazkami ozdobił wystawę Ela Labaj, Renata Krzyżanek, Pawlina Byrtus, Jola Tacina i Janusz Niedoba. Otwarcia ekspozycji dokonał dyrektor PSP Sylwia Mrózek. Wernisaż uświetnił występ kapeli zespołu.

W odremontowanej sali w ratuszu jabłonkowskim odbył się w sobotę uroczysty koncert jubileuszowy „Nowiny”. Sala niestety okazała się za mała, nie mogąc pomieścić wszystkich uczestni-

ków imprezy. Część z nich słuchała muzyki i śpiewów przez otwarte drzwi, na korytarzu...

W uroczystym koncercie wzięli też udział byli członkowie zespołu - ogółem na scenie wystąpiło ok. 80 osób. Wszyscy - mali i starsi, śpiewający, tańczący i grający - zasłużyli na gorące brawa. Najbardziej chyba wzruszała widzów kapela złożona z najmłodszych członków „Nowiny”, broniująca wiogorem i świętym dzwoniem starszym kolegów.

LAURY DLA CZ. PRZYWAR Y Pierwszy w powiecie

CZ. CIESZYN (sch) - Wielkim sukcesem zarówno dla ucznia klasy 9 A Czesław Przywary, jak i dla całej czeskosłowackiej Polskiej Szkoły Podstawowej zakończyły się eliminacje powiatowe olimpiady matematycznej.

Spśród wszystkich uczestników olimpiady, uczniów polskich i czeskich podstawówek oraz czeskich gimnazjów ośmiolletnich, zajął Cz. Przywara pierwsze miejsce, zaś jako kolega z klasy szkolnej, Adam Jursa, uplasował się na równorzędnej 6. - 8. pozycji. Matematyki uczy chłopców nauczycielka Krystyna Guńka.

Jak nam zdradziła wychowawczyni klasy 9 A, Janina Kudelka, Czesław już kilkakrotnie sięgał po najwyższe laury w najróżniejszych konkursach. Po wakacjach zamierza kontynuować naukę w miejscowym Polskim Gimnazjum.

CZWARTY URODZINY KAWIARNI LITERACKIEJ „AVION”

Koncert i »Lamus«

CZ. CIESZYN (kor) - Pekala w swoim wizerunku w swych salach Teatru Cieszyńskiego. Nie dziwnego - swoje programy w urodziny światowa populacja literacka „Kawiarnia AVION, która w tym roku przy okazji ochrzczonego „awionową” płytę pt. „Lamus”, na której znalazły się piosenki Davida Kieva do tekstów twórczyni koncertu, Renaty Putzlacher (wszystkie zabrane w swoim czasie na kawiarniowych spotkaniach), a która wyciągnęła w RC przy wsparciu Komitetu Senatu Rzeczypospolitej Hłdy.

A przygotowali organizatorzy urodzinowego koncertu - Towarzystwo „Avion” i Kancelaria Kongresu Polaków w Czechach z Danutą Branną - dla oryginalnych „kawiarni, które nie mają nic do zgonu z prawdziwego zdarzenia. Zorganizowały zatem ze stylową zaproszoną grupą (jak „Lamus”, to lamus), ale i kilka wszystkich piosenek (przeważnie płyty „Avionu”), ale i te znane i nieznanym spotkań, odbywających się również w Klubie Teatralnym TC i Galerii „Na strychu”, jak i poza granicami Cieszyna, np. w Brnie na scenie Teatralnej Teatru „Husa na proscenium”. Nie zabrakło też wspaniałych wizerunków, aktorskich monologów i teatralnych „szmonecosów” oraz wspaniałej „zaolziańskiej” parodii Mickiewicza pt. „Wpłynęłam na mokro przez wielki oceanu”...

W sobotę - było to wspaniałe widowisko w teatrze - oprócz głównych bo-

haterów, R. Putzlacher i Z. Siwka - przewieli się przez scenę aktorki Sceny Polskiej: Matgorzata Pikus, Lena Pešák, Sebastian Pawlak, Ryszard Pochroš i Michal Slegoczynski, zespoły muzyczne „Siwek Trio” i „Kamraci” (w „awionowym” spotkaniu pt. „Historia prosta: w Cieszynie zył Kohn” przemienili się oni „Kamraci” nawet w typową żydowską kapelę klezmerską...), na fortepianie grał jak zawsze niezawodny Bronisław Liberda. Wprost z praskich występów przyjechał też na urodzinowy „Avion” kolejni twórcy kawiarni, Jaromír Novachica, który podczas koncertu zaśpiewał aż sześć piosenek, w tym pięć zupełnie nowych, m.in. nagrodzone burliwymi oklaskami, śpiewane gwarą ostrawską frywolnie „Ostravénko moja” i „To umi każdy debil” oraz delikatny „List do pana prezydenta”...

Oklaskom nie było końca, jak również i w podziwianiu.

Chrzty płyty szampanem tym razem nie było. Zaprosili natomiast organizatorzy wszystkich swoich sympatyków do teatralnej „Café Galerii”, gdzie można było obejrzeć pierwszą wystawę prac plastycznych Sebastiana Pawlaka oraz zdjęć z „awionowych” wieczorów autorstwa m.in. Wiesława Przeczka i Franciszka Balona, gdzie grała kapela „Kamraci”, gdzie raczono się dobrym morawskim winem. Przede wszystkim jednak można tu było zakupić płytę „Lamus” oraz tomiki poetyckie Renaty Putzlacher.



▲ Na wystawie dokumentującej dorobek „Nowiny”. Zdjęcia: FRANCISZEK BALON

PRZEDSIĘBIORCA JAN TROJAK WYSTAWIA W KAWIARNI „VOLIERA”

W ub. piątek 25 bm. w Ostrawie, w studenckiej kawiarni „Voliera” na terenie Uniwersytetu Ostrawskiego przy ul. Reálnej 5, odbył się wernisaż wystawy „FOTOGRAFIKA 2000”, autorstwa Jana Trojaka - absolwenta praskiej akademii sztuk plastycznych, dziś popularnego przedsiębiorcy, właściciela czeskosłowackiej firmy FINKLUB.

Wernisaż otworzył syn artysty, Bogdan Trojak (absolutnie gimnazjum polskiego w Cz. Cieszynie, poeta czeskiego młodego pokolenia, do niedawna red. naczelny brneńskiego miesięcznika kulturalnego „Neon”). Nazwał swojego 51-letniego ojca „odnoszącym sukcesy łobuzem” (uśpęsný rošák), opierając się na fakcie, że od najmłodszych lat po współczesność był on człowiekiem nie-

pokornym, łamiącym konwenanse i - co ważniejsze - zawsze ambitnie zdążającym do celu. Oto jeden z przykładów. Jako sześciolatek brzdąc zbil sobie z desek samolot, lecz próbny lot z jednej z orłowskich górek uniemożliwił mu oj-

»FOTOGRAFIKA 2000«

ciec, puszczając w ruch... siekiere. Nie zdołał jednak tym postępekmy wybić synowi z głowy marzeń o lataniu. Dzięki swemu uporowi pan Jan dopiął swego. W szesnastym roku życia uzyskał licencję pilota żebowców, od kilku lat posiada licencje lotnika, a także... awionetkę marki „Zlin”.

Ambicja i pracowitość legły też u podstaw powodzenia Jana Trojaka w biznesie i sztuce... Pierwszą wystawę

obrazów i grafik Trojak miał ćwierć wieku temu. Potem nastąpiła 25-letnia ciżma. O należne miejsce w środowisku artystycznym północnych Moraw i Śląska upomniął się ponownie w lutym 2000 roku. Wystawa „FOTOGRAFIKA

2000” czynna będzie w kawiarence-galerii „Voliera” do końca marca br.

Fakt, że artysta Trojak korzysta z pomocy komputera, nie powinien nikogo zrażać do jego twórczości. Komputerem posługuje się nieczym pędzlem, który jednak ma tę przewagę nad wieloletnim atrybutem malarzy, że ułatwia artyście akcentowanie kontrastów w kompozycjach obrazujących wzajemne ścieranie się symboli przeszłości i tak zwa-

nej nowoczesności. Podczas wernisażu zadałem autorowi wystawy kilka pytań.

■ Jest pan jednym z największych artystów na Zaolziu przedsiębiorców. Praca zapewne pochłania pan na nadmiar. Czy uprawiana przez pana sztuka jest jedynie odskocznią od robienia interesów czy też to coś poważniejszego?

„Odskożnią na pewno nie jest, ale bardzo poważnie przeze mnie traktowaną sprawą. Dla mnie to po prostu inny świat. Oczywiście, fascynuje mnie życie, a jego prowadzenie bardzo ciekawą pracą. Natomiast jeżeli chcę realizować to, co przez wiele lat nosiłem w sobie, to również nie mogę tego traktować byle jak”.

► Ciąg dalszy na str. 2

A z urodzinowych obchodów kawiarni „Avion”
Fot. F. BALON

TEL. 031-4222
00025
9 721210 422027

